
DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 26-05-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTELBALDO 

 

Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco  

(art. 125 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 

  
 
 IMMED. ESEG. (art. 134, comma 

4 D.Lgs. 18.08.2000, n.267) 
 
 
 Delibera con variazione di 

Bilancio trasmessa in banca in 
data 

      _____________________ 
 
 
 Soggetta a RATIFICA/COMUN. 
       C.C. del .................  del. n. ......... 
 
 
N.__________________ Reg. Pubbl. 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ) 
 

Certifico che copia del presente 
verbale viene pubblicata il giorno 
______________________________  
all’albo pretorio ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì______________________ 
 

Il Messo Comunale 
F.to Baldin Marisa 

 

 

COPIA 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLBBAALLDDOO  
Provincia di PADOVA 

  
VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE    

nn..3333  
 

Oggetto: Adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 - 
2023/2025 

 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  ventisei del mese di 
maggio alle ore 13:50, in Videoconferenza, si è riunita 
la Giunta Comunale. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 

P=Presente, A=Assente 
 
Assiste alla seduta Il Segretario Comunale  Tillati Sara. 
Il Dott. BERNARDINELLO RICCARDO nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

BERNARDINELLO RICCARDO SINDACO Presente 
FUCCI FEDERICO VICESINDACO Presente 
SPLENDORE NICOLA ASSESSORE Presente 



DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 26-05-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELBALDO 

 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 27.04.2023, è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione semplificata (DUPs) per il triennio 2023-2025 e le successive variazioni; 

 con deliberazione n. 16 del 27.04.2023 è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2023-
2025 e le successive variazioni; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale  deliberazione n. 12 del 27.04.2023 è stato approvato il 
rendiconto della gestione anno 2022; 

 con deliberazione n. 33 in data odierna è stato approvato il  Piano esecutivo di gestione 2023 – 2025 
oppure 

 

Visto il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il cui art. 6, primo comma, 
stabilisce che “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità 
dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 
reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con 
esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all’articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno 
adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle 
vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 
novembre 2012, n.190”; 

 

Dato atto che il Piano ha durata triennale e viene aggiornato annualmente; 

Tenuto conto di quanto stabilito: 

a. dal D.P.R. 24 giugno 2022 n.81, con il quale è stato approvato il Regolamento recante individuazione 
degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione, il cui art.1, 
c.1, prevede, per i comuni con più di 50 dipendenti, la soppressione dei seguenti adempimenti, in 
quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO): 

1. Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165; 

2. Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, c. 2, D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165; 

3. Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1-ter, D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150; 

4. Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1, 
commi 5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190; 

5. Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, c. 1, legge 7 agosto 2015, n. 124; 

6. Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1, D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198; disponendo che per le 
Amministrazioni tenute alla redazione del PIAO, tutti i richiami ai piani sopra elencati – ed ai 
connessi adempimenti – sono da intendersi riferiti alla corrispondente sezione del PIAO e quindi 
alla sua approvazione; 

b. dal D.M. 30 giugno 2022 n.132, con il quale è stato approvato il Regolamento la definizione del 
contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, nonché le modalità semplificate per 
l’adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti di cui agli artt. 1, c.2, e 6; 

 

Dato atto che, il Comune di Castelbaldo alla data del 31 dicembre 2022: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 26-05-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELBALDO 

 

- ha meno di 50 (cinquanta) dipendenti, computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare 

la tabella 12 del Conto Annuale; 

- conta una popolazione residente inferiore a 5.000 abitanti e pertanto rientra nella definizione di piccoli 

comuni di cui all’art. 1, c. 2, L. n. 158/2017; 

 

Atteso che il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del 

contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, nonché le modalità semplificate per l’adozione 

dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti, stabilisce all’art. 2, comma 1, in combinato disposto con 

l’art. 6 del Decreto medesimo, il quale reca le modalità semplificate per la redazione del PIAO per le 

amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti, che il PIAO contiene la scheda anagrafica 

dell’Amministrazione ed è suddiviso nelle Sezioni di cui agli artt. 3, 4 e 5 del Decreto stesso e ciascuna 

Sezione è a sua volta ripartita in sottosezioni di programmazione, riferite a specifici ambiti di attività 

amministrativa e gestionale; 

 

Dato atto che con propria deliberazione n. 32 in data odierna è stato approvato il regolamento per la 
disciplina del lavoro agile; 

Considerato che a decorrere dal 1° aprile 2023 entra in vigore la nuova classificazione del personale 
in profili anziché in categorie come previsto dal CCNL 2019/2021 sottoscritto il 16/11/2022; 

 

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, all’art. 4, le pubbliche 

amministrazioni sono tenute a pubblicare il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) nel proprio 

sito istituzionale; 

 

Vista la proposta di Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, allegata alla 

presente; 

 

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della deliberazione di cui all’oggetto, 
rilasciato dal Responsabile del servizio competente, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 
49, c. 1, e della’rt. 147-bis del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

Dato atto che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussistenza del conflitto di interessi 
anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio 
della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore dell’atto sia in capo al Responsabile 
firmatario dell’atto medesimo; 

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della deliberazione di cui all’oggetto, 
rilasciato dal Responsabile Finanziario, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 49, c. 1, e 
dell art. 147-bis del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto il parere favorevole rilasciato dall’Organo di revisione richiesto sulla sezione 3 , sottosezione 3.3.1 
con riferimento al Piano Triennale del Fabbisogno del Personale; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 26-05-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTELBALDO 

 

Considerato quanto disposto da: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e Servizi; 

con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge: 

DELIBERA 

1. Di ritenere le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare, ai sensi dell’art. 6, D.L. 9 giugno 2021, n. 80 nonché delle disposizioni di cui al 
Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai piani assorbiti, 
secondo lo schema semplificato definito con D.M. 24 giugno 2022, il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025, che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

3. Di dare atto che il PIAO 2023/2025 è stato trasmesso ai sindacati a titolo di informazione; 

4. Di dare atto che il documento allegato alla presente deliberazione verrà pubblicati all’interno 
dell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web comunale, in conformità a quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, nonché sull’apposito 
portale del PIAO come previsto dal D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 
dal D.P.R. 24 giugno 2022 n.81. 

5. Di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO), 
come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le 
modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, c. 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80; 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere al fine di procedere con il piano di reclutamento e 
valorizzazione del personale, con separata e unanime votazione 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 26-05-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTELBALDO 

 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Art 49, comma 1 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Visto si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione. 
Castelbaldo, lì 26-05-2023 

Il Responsabile del Servizio 
F.to TILLATI SARA 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO E DI 
RAGIONERIA 

(Art. 49, comma 1 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
Visto si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione. 
 Si attesta altresì, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la copertura 

finanziaria ai fini dell’assunzione dell’impegno di spesa. 
Castelbaldo, lì 26-05-23 

Il Responsabile di Ragioneria 
F.to Terrin Federica 



DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 26-05-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTELBALDO 

 

 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
 

 
 SINDACO   Il Segretario Comunale 
F.to Dott. BERNARDINELLO RICCARDO  F.to  Tillati Sara 
 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
 Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione in elenco oggi _______________ 
giorno di pubblicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to Terrin Federica 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 Si certifica che la suestesa deliberazione, in applicazione del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267: 
 
E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno ______________ 
 
   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
  
   Essendo decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3). 
 
Castelbaldo, lì_______________ 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Terrin Federica 

 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 
Castelbaldo, lì ____________                                                            Il  Responsabile del Servizio 

                                                                             Terrin Federica   

 


